
АДМИНИСТРАЦИЯ ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 8 декабря 2008 г. N 188-п 

 
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБВЕНЦИЙ 

ИЗ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА ДЛЯ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННЫХ 
ПОЛНОМОЧИЙ ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ ПО ПРЕДОСТАВЛЕНИЮ 

ОБУЧАЮЩИМСЯ ПО ОЧНОЙ ФОРМЕ ОБУЧЕНИЯ В МУНИЦИПАЛЬНЫХ 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

ЧАСТИЧНОЙ КОМПЕНСАЦИИ СТОИМОСТИ ПИТАНИЯ, ПРЕДУСМОТРЕННОЙ 
СТАТЬЕЙ 46 СОЦИАЛЬНОГО КОДЕКСА ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

ОТ 31 ДЕКАБРЯ 2015 Г. N 246-ОД 
 

Список изменяющих документов 
(в ред. постановлений Администрации Волгоградской обл. 

от 14.10.2009 N 368-п, от 24.05.2010 N 224-п, 
постановления Правительства Волгоградской обл. 

от 14.10.2013 N 532-п, 
постановлений Администрации Волгоградской обл. 

от 13.07.2015 N 383-п, от 08.07.2016 N 349-п, от 24.07.2017 N 388-п, 
от 12.02.2019 N 52-п, от 08.06.2020 N 322-п) 

 
В целях реализации Закона Волгоградской области от 10 ноября 2005 г. N 1111-ОД "Об 

организации питания обучающихся (1 - 11 классы) в общеобразовательных организациях 
Волгоградской области" Администрация Волгоградской области постановляет: 
(в ред. постановления Администрации Волгоградской обл. от 08.07.2016 N 349-п) 

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления субвенций из областного бюджета для 
осуществления государственных полномочий Волгоградской области по предоставлению 
обучающимся по очной форме обучения в муниципальных общеобразовательных организациях 
Волгоградской области частичной компенсации стоимости питания, предусмотренной статьей 46 
Социального кодекса Волгоградской области от 31 декабря 2015 г. N 246-ОД. 
(в ред. постановления Правительства Волгоградской обл. от 14.10.2013 N 532-п, постановлений 
Администрации Волгоградской обл. от 08.07.2016 N 349-п, от 12.02.2019 N 52-п, от 08.06.2020 N 
322-п) 

2. Главам администраций муниципальных районов и городских округов Волгоградской 
области обеспечить целевое использование выделяемой из областного бюджета субвенции для 
осуществления государственных полномочий Волгоградской области по предоставлению 
обучающимся по очной форме обучения в муниципальных общеобразовательных организациях 
Волгоградской области частичной компенсации стоимости питания, предусмотренной статьей 46 
Социального кодекса Волгоградской области от 31 декабря 2015 г. N 246-ОД. 
(в ред. постановления Правительства Волгоградской обл. от 14.10.2013 N 532-п, постановления 
Администрации Волгоградской обл. от 08.07.2016 N 349-п) 

3. Исключен с 24 мая 2010 года. - Постановление Администрации Волгоградской обл. от 
24.05.2010 N 224-п. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит 
официальному опубликованию. 
 

Глава Администрации 

consultantplus://offline/ref=ADDAA4048469D5C5BC6E84B3B983A93881B9D4F289A6070C8A461220D5A46C0AB0F90136884D94B50C5B03AF32A21B1731CE493F9E5DD42BD0AB9Cq1X3U
consultantplus://offline/ref=ADDAA4048469D5C5BC6E84B3B983A93881B9D4F28CA703028A4F4F2ADDFD6008B7F65E218F0498B40C5B03AA31FD1E022096453C8243DC3DCCA99E11qFXCU
consultantplus://offline/ref=ADDAA4048469D5C5BC6E84B3B983A93881B9D4F284A60B0C85461220D5A46C0AB0F90136884D94B50C5B03AF32A21B1731CE493F9E5DD42BD0AB9Cq1X3U
consultantplus://offline/ref=ADDAA4048469D5C5BC6E84B3B983A93881B9D4F28FA70502814D4F2ADDFD6008B7F65E218F0498B40C5B03AA3FFD1E022096453C8243DC3DCCA99E11qFXCU
consultantplus://offline/ref=ADDAA4048469D5C5BC6E84B3B983A93881B9D4F28CA4040F85494F2ADDFD6008B7F65E218F0498B40C5B03AA3FFD1E022096453C8243DC3DCCA99E11qFXCU
consultantplus://offline/ref=ADDAA4048469D5C5BC6E84B3B983A93881B9D4F28CA20602844F4F2ADDFD6008B7F65E218F0498B40C5B03AA31FD1E022096453C8243DC3DCCA99E11qFXCU
consultantplus://offline/ref=ADDAA4048469D5C5BC6E84B3B983A93881B9D4F28CAF030285444F2ADDFD6008B7F65E218F0498B40C5B03AA3CFD1E022096453C8243DC3DCCA99E11qFXCU
consultantplus://offline/ref=ADDAA4048469D5C5BC6E84B3B983A93881B9D4F28FA70A0B80444F2ADDFD6008B7F65E218F0498B40C5B03AB38FD1E022096453C8243DC3DCCA99E11qFXCU
consultantplus://offline/ref=ADDAA4048469D5C5BC6E84B3B983A93881B9D4F28FA6020387494F2ADDFD6008B7F65E218F0498B40C5B03A83FFD1E022096453C8243DC3DCCA99E11qFXCU
consultantplus://offline/ref=ADDAA4048469D5C5BC6E84B3B983A93881B9D4F28CA4040F85494F2ADDFD6008B7F65E218F0498B40C5B03AA30FD1E022096453C8243DC3DCCA99E11qFXCU
consultantplus://offline/ref=ADDAA4048469D5C5BC6E84B3B983A93881B9D4F28FA60203864E4F2ADDFD6008B7F65E218F0498B40C5B00AE38FD1E022096453C8243DC3DCCA99E11qFXCU
consultantplus://offline/ref=ADDAA4048469D5C5BC6E84B3B983A93881B9D4F284A60B0C85461220D5A46C0AB0F90136884D94B50C5B03AD32A21B1731CE493F9E5DD42BD0AB9Cq1X3U
consultantplus://offline/ref=ADDAA4048469D5C5BC6E84B3B983A93881B9D4F28CA4040F85494F2ADDFD6008B7F65E218F0498B40C5B03AA31FD1E022096453C8243DC3DCCA99E11qFXCU
consultantplus://offline/ref=ADDAA4048469D5C5BC6E84B3B983A93881B9D4F28CAF030285444F2ADDFD6008B7F65E218F0498B40C5B03AA3FFD1E022096453C8243DC3DCCA99E11qFXCU
consultantplus://offline/ref=ADDAA4048469D5C5BC6E84B3B983A93881B9D4F28FA70A0B80444F2ADDFD6008B7F65E218F0498B40C5B03AB3BFD1E022096453C8243DC3DCCA99E11qFXCU
consultantplus://offline/ref=ADDAA4048469D5C5BC6E84B3B983A93881B9D4F28FA70A0B80444F2ADDFD6008B7F65E218F0498B40C5B03AB3BFD1E022096453C8243DC3DCCA99E11qFXCU
consultantplus://offline/ref=ADDAA4048469D5C5BC6E84B3B983A93881B9D4F28FA60203864E4F2ADDFD6008B7F65E218F0498B40C5B00AE38FD1E022096453C8243DC3DCCA99E11qFXCU
consultantplus://offline/ref=ADDAA4048469D5C5BC6E84B3B983A93881B9D4F284A60B0C85461220D5A46C0AB0F90136884D94B50C5B03A232A21B1731CE493F9E5DD42BD0AB9Cq1X3U
consultantplus://offline/ref=ADDAA4048469D5C5BC6E84B3B983A93881B9D4F28CA4040F85494F2ADDFD6008B7F65E218F0498B40C5B03AB39FD1E022096453C8243DC3DCCA99E11qFXCU
consultantplus://offline/ref=ADDAA4048469D5C5BC6E84B3B983A93881B9D4F28CA703028A4F4F2ADDFD6008B7F65E218F0498B40C5B03AA31FD1E022096453C8243DC3DCCA99E11qFXCU


Волгоградской области 
Н.К.МАКСЮТА 

 
 
 
 
 

Утвержден 
Постановлением 
Администрации 

Волгоградской области 
от 8 декабря 2008 г. N 188-п 

 
ПОРЯДОК 

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБВЕНЦИЙ ИЗ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА ДЛЯ 
ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ПОЛНОМОЧИЙ ВОЛГОГРАДСКОЙ 
ОБЛАСТИ ПО ПРЕДОСТАВЛЕНИЮ ОБУЧАЮЩИМСЯ ПО ОЧНОЙ ФОРМЕ 

ОБУЧЕНИЯ В МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ 
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ ЧАСТИЧНОЙ КОМПЕНСАЦИИ СТОИМОСТИ 
ПИТАНИЯ, ПРЕДУСМОТРЕННОЙ СТАТЬЕЙ 46 СОЦИАЛЬНОГО КОДЕКСА 

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 31 ДЕКАБРЯ 2015 Г. N 246-ОД 
 

Список изменяющих документов 
(в ред. постановления Администрации Волгоградской обл. 

от 14.10.2009 N 368-п, 
постановления Правительства Волгоградской обл. 

от 14.10.2013 N 532-п, 
постановлений Администрации Волгоградской обл. 

от 13.07.2015 N 383-п, от 08.07.2016 N 349-п, от 24.07.2017 N 388-п, 
от 12.02.2019 N 52-п, от 08.06.2020 N 322-п) 

 
1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Законом Волгоградской области от 10 

ноября 2005 г. N 1111-ОД "Об организации питания обучающихся (1 - 11 классы) в 
общеобразовательных организациях Волгоградской области" и определяет механизм 
предоставления субвенций из областного бюджета для осуществления государственных 
полномочий Волгоградской области по предоставлению обучающимся по очной форме обучения 
в муниципальных общеобразовательных организациях Волгоградской области частичной 
компенсации стоимости питания, предусмотренной статьей 46 Социального кодекса 
Волгоградской области от 31 декабря 2015 г. N 246-ОД (далее именуются - субвенции). 
(в ред. постановлений Администрации Волгоградской обл. от 08.07.2016 N 349-п, от 12.02.2019 N 
52-п, от 08.06.2020 N 322-п) 

2. Субвенции предоставляются бюджетам муниципальных районов и городских округов 
Волгоградской области на финансовое обеспечение осуществления государственных полномочий 
Волгоградской области по предоставлению частичной компенсации стоимости питания 
обучающимся по очной форме обучения в муниципальных общеобразовательных организациях 
Волгоградской области, относящимся к категориям, указанным в пункте 2 статьи 46 Социального 
кодекса Волгоградской области от 31 декабря 2015 г. N 246-ОД. 

Выделение субвенций бюджетам муниципальных районов и городских округов 
Волгоградской области осуществляется в пределах средств, предусмотренных законом об 
областном бюджете на текущий финансовый год и на плановый период, и лимитов бюджетных 
обязательств, доведенных комитету образования, науки и молодежной политики Волгоградской 

consultantplus://offline/ref=ADDAA4048469D5C5BC6E84B3B983A93881B9D4F289A6070C8A461220D5A46C0AB0F90136884D94B50C5B03AF32A21B1731CE493F9E5DD42BD0AB9Cq1X3U
consultantplus://offline/ref=ADDAA4048469D5C5BC6E84B3B983A93881B9D4F284A60B0C85461220D5A46C0AB0F90136884D94B50C5B03A332A21B1731CE493F9E5DD42BD0AB9Cq1X3U
consultantplus://offline/ref=ADDAA4048469D5C5BC6E84B3B983A93881B9D4F28FA70502814D4F2ADDFD6008B7F65E218F0498B40C5B03AA3FFD1E022096453C8243DC3DCCA99E11qFXCU
consultantplus://offline/ref=ADDAA4048469D5C5BC6E84B3B983A93881B9D4F28CA4040F85494F2ADDFD6008B7F65E218F0498B40C5B03AB38FD1E022096453C8243DC3DCCA99E11qFXCU
consultantplus://offline/ref=ADDAA4048469D5C5BC6E84B3B983A93881B9D4F28CA20602844F4F2ADDFD6008B7F65E218F0498B40C5B03AA31FD1E022096453C8243DC3DCCA99E11qFXCU
consultantplus://offline/ref=ADDAA4048469D5C5BC6E84B3B983A93881B9D4F28CAF030285444F2ADDFD6008B7F65E218F0498B40C5B03AA3EFD1E022096453C8243DC3DCCA99E11qFXCU
consultantplus://offline/ref=ADDAA4048469D5C5BC6E84B3B983A93881B9D4F28FA70A0B80444F2ADDFD6008B7F65E218F0498B40C5B03AB3AFD1E022096453C8243DC3DCCA99E11qFXCU
consultantplus://offline/ref=ADDAA4048469D5C5BC6E84B3B983A93881B9D4F28FA6020387494F2ADDFD6008B7F65E219D04C0B80D591DAA31E8485366qCX3U
consultantplus://offline/ref=ADDAA4048469D5C5BC6E84B3B983A93881B9D4F28FA60203864E4F2ADDFD6008B7F65E218F0498B40C5B00AE38FD1E022096453C8243DC3DCCA99E11qFXCU
consultantplus://offline/ref=ADDAA4048469D5C5BC6E84B3B983A93881B9D4F28CA4040F85494F2ADDFD6008B7F65E218F0498B40C5B03AB3AFD1E022096453C8243DC3DCCA99E11qFXCU
consultantplus://offline/ref=ADDAA4048469D5C5BC6E84B3B983A93881B9D4F28CAF030285444F2ADDFD6008B7F65E218F0498B40C5B03AA31FD1E022096453C8243DC3DCCA99E11qFXCU
consultantplus://offline/ref=ADDAA4048469D5C5BC6E84B3B983A93881B9D4F28CAF030285444F2ADDFD6008B7F65E218F0498B40C5B03AA31FD1E022096453C8243DC3DCCA99E11qFXCU
consultantplus://offline/ref=ADDAA4048469D5C5BC6E84B3B983A93881B9D4F28FA70A0B80444F2ADDFD6008B7F65E218F0498B40C5B03AB3DFD1E022096453C8243DC3DCCA99E11qFXCU
consultantplus://offline/ref=ADDAA4048469D5C5BC6E84B3B983A93881B9D4F28FA60203864E4F2ADDFD6008B7F65E218F0498B40C5B00AE3AFD1E022096453C8243DC3DCCA99E11qFXCU


области (далее именуется - Комитет) как главному распорядителю средств областного бюджета. 
(п. 2 в ред. постановления Администрации Волгоградской обл. от 12.02.2019 N 52-п) 

3. Перечисление субвенций осуществляется в порядке, установленном для исполнения 
областного бюджета. 
(п. 3 в ред. постановления Администрации Волгоградской обл. от 13.07.2015 N 383-п) 

4. Финансовые органы муниципальных районов и городских округов Волгоградской области: 

учитывают полученные субвенции в доходах бюджетов муниципальных районов и 
городских округов Волгоградской области; 

ежемесячно осуществляют перечисление бюджетных средств в соответствии с их целевым 
назначением в порядке, установленном органами местного самоуправления муниципальных 
районов и городских округов Волгоградской области. 

Учет операций по использованию субвенций осуществляется на лицевых счетах получателей 
бюджетных средств, открытых в финансовых органах муниципальных образований или в 
территориальных органах Федерального казначейства. 
(п. 4 в ред. постановления Администрации Волгоградской обл. от 12.02.2019 N 52-п) 

5. Исключен. - Постановление Администрации Волгоградской обл. от 14.10.2009 N 368-п. 

5. Органы местного самоуправления муниципальных районов и городских округов 
Волгоградской области представляют в Комитет по утвержденным им формам: 

а) до 26-го числа каждого месяца - заявки на получение субвенции; 

б) не позднее 15-го числа месяца, следующего за отчетным периодом: 

ежеквартальный отчет о расходовании субвенций; 

полугодовой и годовой отчеты об осуществлении государственных полномочий 
Волгоградской области по предоставлению обучающимся по очной форме обучения в 
муниципальных общеобразовательных организациях Волгоградской области частичной 
компенсации стоимости питания, предусмотренной статьей 46 Социального кодекса 
Волгоградской области от 31 декабря 2015 г. N 246-ОД, в том числе по размещению (получению) 
информации о предоставлении частичной компенсации стоимости питания в Единой 
государственной информационной системе социального обеспечения в соответствии с 
Федеральным законом от 17 июля 1999 г. N 178-ФЗ "О государственной социальной помощи"; 

в) ежегодно до 01 июня - сведения для определения размера субвенции при формировании 
областного бюджета на соответствующий финансовый год и на плановый период. 
(п. 5 в ред. постановления Администрации Волгоградской обл. от 12.02.2019 N 52-п) 

6. Не использованный по состоянию на 01 января финансового года, следующего за годом 
предоставления субвенции, остаток субвенции подлежит возврату в областной бюджет в 
соответствии с требованиями, установленными Бюджетным кодексом Российской Федерации. 
(п. 6 введен постановлением Администрации Волгоградской обл. от 12.02.2019 N 52-п) 

7. - 11. Исключены с 08.06.2020. - Постановление Администрации Волгоградской обл. от 
08.06.2020 N 322-п. 

12. Субвенции носят целевой характер и не могут быть использованы на другие цели. 
(п. 12 введен постановлением Администрации Волгоградской обл. от 12.02.2019 N 52-п) 

13. Субвенции, использованные не по целевому назначению, подлежат взысканию в 

consultantplus://offline/ref=ADDAA4048469D5C5BC6E84B3B983A93881B9D4F28CAF030285444F2ADDFD6008B7F65E218F0498B40C5B03AA30FD1E022096453C8243DC3DCCA99E11qFXCU
consultantplus://offline/ref=ADDAA4048469D5C5BC6E84B3B983A93881B9D4F28FA70502814D4F2ADDFD6008B7F65E218F0498B40C5B03AA30FD1E022096453C8243DC3DCCA99E11qFXCU
consultantplus://offline/ref=ADDAA4048469D5C5BC6E84B3B983A93881B9D4F28CAF030285444F2ADDFD6008B7F65E218F0498B40C5B03AB3BFD1E022096453C8243DC3DCCA99E11qFXCU
consultantplus://offline/ref=ADDAA4048469D5C5BC6E84B3B983A93881B9D4F289A6070C8A461220D5A46C0AB0F90136884D94B50C5B03A332A21B1731CE493F9E5DD42BD0AB9Cq1X3U
consultantplus://offline/ref=ADDAA4048469D5C5BC6E84B3B983A93881B9D4F28CAF030285444F2ADDFD6008B7F65E218F0498B40C5B03AB3EFD1E022096453C8243DC3DCCA99E11qFXCU
consultantplus://offline/ref=ADDAA4048469D5C5BC6E84B3B983A93881B9D4F28FA60203864E4F2ADDFD6008B7F65E218F0498B40C5B00AE38FD1E022096453C8243DC3DCCA99E11qFXCU
consultantplus://offline/ref=ADDAA4048469D5C5BC6E9ABEAFEFF63D82B78BFD8EA3095DDF19497D82AD665DE5B60078CD428BB5044501AA3BqFX6U
consultantplus://offline/ref=ADDAA4048469D5C5BC6E84B3B983A93881B9D4F28CAF030285444F2ADDFD6008B7F65E218F0498B40C5B03AB3EFD1E022096453C8243DC3DCCA99E11qFXCU
consultantplus://offline/ref=ADDAA4048469D5C5BC6E9ABEAFEFF63D82B782F788A7095DDF19497D82AD665DE5B60078CD428BB5044501AA3BqFX6U
consultantplus://offline/ref=ADDAA4048469D5C5BC6E84B3B983A93881B9D4F28CAF030285444F2ADDFD6008B7F65E218F0498B40C5B03A83DFD1E022096453C8243DC3DCCA99E11qFXCU
consultantplus://offline/ref=ADDAA4048469D5C5BC6E84B3B983A93881B9D4F28FA70A0B80444F2ADDFD6008B7F65E218F0498B40C5B03AB3CFD1E022096453C8243DC3DCCA99E11qFXCU
consultantplus://offline/ref=ADDAA4048469D5C5BC6E84B3B983A93881B9D4F28CAF030285444F2ADDFD6008B7F65E218F0498B40C5B03A931FD1E022096453C8243DC3DCCA99E11qFXCU


областной бюджет в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации. 
(п. 13 введен постановлением Администрации Волгоградской обл. от 12.02.2019 N 52-п) 
 
 
 

 

consultantplus://offline/ref=ADDAA4048469D5C5BC6E84B3B983A93881B9D4F28CAF030285444F2ADDFD6008B7F65E218F0498B40C5B03A930FD1E022096453C8243DC3DCCA99E11qFXCU

